
 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

94 / 2020 del 17/03/2020 

Oggetto: ACCORDO PER LA CONCESSIONE DI 12 MEZZI DI SOCCORSO DI BASE IN 
COMODATO D'USO TRA AREU E CROCE ROSSA ITALIANA COMITATO DELLA PROVINCIA 
DI COMO - PROVVEDIMENTI 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 11



 

 

____________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: ACCORDO PER LA CONCESSIONE DI 12 MEZZI DI SOCCORSO DI BASE IN 
COMODATO D’USO TRA AREU E CROCE ROSSA ITALIANA COMITATO DELLA PROVINCIA 
DI COMO - PROVVEDIMENTI 
____________________________________________________________________________________ 
vista la seguente proposta di deliberazione n. 89/2020, avanzata dal Direttore della 
Unità Struttura Complessa Affari Generali e Legali 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
PREMESSO che:  

• l’Azienda Regionale Emergenza Urgenza, nell’ambito dei LEA, garantisce su tutto il 
territorio regionale (rif. Art. 16 L. 33/2009 così come modificato dalla L.R. n. 23 dell’11 
agosto 2015 e dalla L.R. n. 22 del 10.12.2019 “Seconda legge di semplificazione 2019” 
la DGR 2701 del 23.12.2019 “Costituzione Agenzia Regionale Emergenza Urgenza 
(AREU)”), tra le altre funzioni, lo svolgimento e il coordinamento 
intraregionale e interregionale delle funzioni a rete relative all'indirizzo, al 
coordinamento e al monitoraggio dell'attività di emergenza urgenza 
extraospedaliera; 

• nello svolgimento delle predette funzioni relative all'attività di emergenza urgenza 
extraospedaliera, il personale appartenente agli Enti del Servizio Sanitario Regionale 
impegnato nello svolgimento dei detti compiti è coordinato e diretto da AREU 
tramite le Articolazioni Aziendali Territoriali e le Sale Operative Regionali attraverso 
apposite convenzioni sottoscritte; 

DATO ATTO che: 

• nell’ambito della gestione dell’emergenza sanitaria da pandemia COVID-19, AREU 
ha rilevato la necessità di aumentare il numero di mezzi di soccorso a propria 
disposizione al fine di soddisfare la richiesta di trasporti protetti di pazienti infetti da 
presidi ospedalieri in difficoltà ad accogliere predetti pazienti ad altre strutture di 
ricovero e cura in grado di accettare e prendersi cura degli stessi; 

• l’esigenza primaria per AREU è garantire la corretta e continua erogazione del 
servizio di soccorso sanitario di emergenza urgenza extraospedaliero anche a fronte 
delle nuove esigenze determinate dalla situazione di particolare emergenza 
originata dalla diffusione del Virus COVID-19; 

• in tale contesto, l’Azienda ha determinato di chiedere a CRI COMO la disponibilità 
di alcuni Mezzi di Soccorso di Base (MSB), ricevendo dalla stessa risposta positiva in 
ordine alla possibilità di concedere in regime di comodato d’uso n. 12 Mezzi di 
Soccorso Base (MSB) da destinare alle predette attività; 

CONSIDERATO che gli oneri economici derivanti dall’utilizzo dei 12 mezzi messi a 
disposizione in comodato d’uso dalla CRI COMO sono posti a carico di AREU, inclusi i 
costi sostenuti, a titolo esemplificativo e non esaustivo, per: 

• manutenzione ordinaria, premi assicurativi, carburante, revisioni periodiche, 

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 11



 
 

pedaggi autostradali, lavaggio interno ed esterno e disinfezione, trasporto soccorso 
stradale, sostituzione tergicristalli, sostituzione lampadine dei proiettori/fari, rotazione 
stagionale pneumatici (estate/inverno), entro i termini prescritti, riparazione forature, 
con la precisazione che la manutenzione ordinaria (tagliando, eventuali revisioni 
periodiche, rotazione stagionale degli pneumatici, rimozione livree AREU alla 
riconsegna dei mezzi (nei termini specificati nel contratto) è effettuata a cura di CRI 
APS, con rimborso da parte di AREU dei soli oneri effettivamente sostenuti e 
documentati in modo idoneo; 

• manutenzione straordinaria: a carico di AREU solo per fatti intervenuti 
successivamente alla consegna dei mezzi e riconducibili a un uso improprio da parte 
di AREU; 

• restituzione dei mezzi nello stesso stato di fatto in cui sono stati ricevuti, salvo 
l’ordinario consumo/usura risultante dal normale utilizzo degli stessi e, di 
conseguenza ed a titolo esemplificativo, non sono oggetto di rimborso da parte di 
AREU le spese di lucidatura dei mezzi e la sostituzione dei pneumatici; 

• gli oneri economici di reimmatricolazione al PRA di CRI sono a carico di AREU che 
provvede al rimborso dei soli oneri effettivamente sostenuti da CRI e documentati in 
modo idoneo; 

RILEVATO che AREU per l’impiego dei veicoli riconosce alla CRI, a titolo di rimborso 
mensile dei costi, per ogni MSB Euro 900,00/mese omnicomprensivi, precisando che 
detto importo è il medesimo previsto nel precedente contratto di comodato d’uso 
approvato con deliberazione n. 49/2017 successivamente prorogato; 

DATO ATTO che il predetto contratto di comodato d’uso decorre dal 02.03.2020 sino al 
30.04.2020, con esclusione di tacito rinnovo e salva la possibilità di proroga connessa al 
perdurare della pandemia da COVID-19, a parità di condizioni, tramite scambio di 
idonea corrispondenza; 

PRESO ATTO della dichiarazione, di seguito allegata quale parte integrante e sostanziale 
della deliberazione, resa dal Proponente del procedimento che attesta la completezza, 
la regolarità tecnica e la legittimità del presente provvedimento; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, resi per 
quanto di specifica competenza ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i.; 

DELIBERA 
Per tutti i motivi in premessa indicati e integralmente richiamati: 

1. di approvare la sottoscrizione del contratto di comodato d’uso, agli atti presso i 
competenti uffici, tra AREU e la CRI COMO avente a oggetto la messa in disponibilità 
di AREU di complessive 12 ambulanze al fine di continuare a garantire la corretta e 
continua erogazione del servizio di soccorso sanitario di emergenza urgenza 
extraospedaliero durante il periodo della pandemia da COVID-19, destinando le 
stesse ai trasporti protetti di pazienti infetti dai presidi ospedalieri in difficoltà 
operative ad altri presidi ospedalieri in grado di accettare gli stessi;  

2. di stabilire che il predetto accordo produce i relativi effetti dal 02.03.2020 sino al 
30.04.2020, con esclusione di tacito rinnovo e salva la possibilità di proroga, a parità 

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 11



 
 

di condizioni, tramite scambio di idonea corrispondenza tra le parti; 

3. di stabilire che gli oneri economici derivanti dall’utilizzo di 12 mezzi messi a 
disposizione dalla CRI COMO ODV sono posti a carico di AREU, inclusi i costi sostenuti, 
a titolo esemplificativo e non esaustivo, per:  

- manutenzione ordinaria (ad esclusione di quanto sotto precisato), premi 
assicurativi, carburante, revisioni periodiche, pedaggi autostradali, lavaggio 
interno ed esterno e disinfezione, trasporto soccorso stradale, sostituzione 
tergicristalli, sostituzione lampadine dei proiettori/fari, rotazione stagionale 
pneumatici (estate/inverno) entro i termini prescritti, riparazione forature, con la 
precisazione che la manutenzione ordinaria rimozione livree AREU alla riconsegna 
dei mezzi (nei termini specificati nel contratto) è effettuata a cura di CRI APS, con 
rimborso da parte di AREU dei soli oneri effettivamente sostenuti e documentati in 
modo idoneo; 

- manutenzione straordinaria: a carico di AREU solo per fatti intervenuti 
successivamente alla consegna dei mezzi e riconducibili a un uso improprio da 
parte di AREU; 

- restituzione dei mezzi nello stesso stato di fatto in cui sono stati ricevuti, salvo 
l’ordinario consumo/usura risultante dal normale utilizzo degli stessi e, di 
conseguenza ed a titolo esemplificativo, non sono oggetto di rimborso da parte 
di AREU le spese di lucidatura dei mezzi e la sostituzione dei pneumatici; 

- gli oneri economici di reimmatricolazione al PRA di CRI sono a carico di AREU che 
provvede al rimborso dei soli oneri effettivamente sostenuti da CRI e documentati 
in modo idoneo; 

4. dare atto che AREU per ogni veicoli riconosce alla CRI COMO a titolo di rimborso 
mensile dei costi Euro 900,00/mese onnicomprensivi; 

5. di dare atto che dall’adozione del presente provvedimento deriva la spesa 
complessiva di € 21.600,00 oltre IVA 22% di € 4.752,00 per un totale di € 26.352,00 che 
sarà contabilizzata al Bilancio dell’esercizio dell’anno 2020 al conto n. 30.20.22.20 
(Altre contribuzioni passive e sussidi) della contabilità aziendale; 

6. di dare atto che, ai sensi della L. n. 241/1990, responsabile del presente 
procedimento è la Dott.ssa Domenica De Giorgio, Dirigente SC Affari Generali e 
Legali; 

7. di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti alla pubblicazione sul 
portale web aziendale di tutte le informazioni e i documenti richiesti e necessari ai 
sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., c.d. Amministrazione Trasparente; 

8. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line 
dell'Azienda, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 32 
comma 5 L. n. 69/2009 s.m.i. e art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009). 

Copia informatica per consultazione Pagina 4 di 11



 

 
 
La presente delibera è sottoscritta digitalmente, ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i., da: 
 
Il Direttore Amministrativo Luca Filippo Maria Stucchi 
 
Il Direttore Sanitario Giuseppe Maria Sechi 
 
Il Direttore Generale Alberto Zoli 
 
 
 
 
Il/La proponente del provvedimento Andrea Albonico

Copia informatica per consultazione Pagina 5 di 11



 

pag. 1 di 5 

ACCORDO NELL’AMBITO DELL’ATTIVAZIONE DI MEZZI DI SOCCORSO DI BASE 

DI AREU 

TRA 

Croce Rossa Italiana Comitato di Como – Organizzazione di Volontariato (di 

seguito denominata CRI ODV), con sede in Como, Via Italia Libera n. 11, 

C.F./P.IVA 03492670132, in atto rappresentato dal Dott. Adriano De Nardis, 

legale rappresentante pro tempore, nella sua qualità di Commissario; 

E 

Azienda Regionale Emergenza Urgenza (di seguito per brevità AREU) con sede 

in Milano, via Alfredo Campanini, 6 C.F. e P.I. 03128170135, in atto 

rappresentata da Alberto Zoli, legale rappresentante pro tempore, nella sua 

qualità di Direttore Generale pro-tempore. 

Premesso che: 

a) nell’ambito della gestione del emergenza diffusione del Virus CoVid-19, 

AREU ha determinato di richiedere a CRI APS COMO la disponibilità di 

alcuni Mezzi di Soccorso di Base (MSB) al fine di soddisfare la richiesta di 

trasporti protetti di pazienti infetti dai presidi ospedalieri in difficoltà 

operative ad altri presidi ospedalieri in grado di accettare gli stessi; 

b) Croce Rossa Italiana Comitato di Como Associazione di Promozione 

Sociale si è reso disponibile a mettere temporaneamente nelle 

disponibilità di AREU numero dodici ambulanze per operare nell’ambito 

del servizio di emergenza urgenza extraospedaliero. 

Si conviene e stipula quanto segue: 

Art. 1  

CRI APS concede temporaneamente ad AREU le seguenti ambulanze: 

Atto sottoscritto con firma 

digitale ai sensi e per gli effetti 

dell’articolo 15, comma 2-bis 

della Legge n. 241/1990. 

Imposta di bollo pari a €32. 

Assolta virtualmente ai sensi 

dell’art. 15 del DPR 26/10/72 

n. 642. 

Autorizzazione AREU - 

Agenzia delle Entrate n. 

AGE.AGEDP2MI.REGISTROUFF

ICIALE.0001467. 04-01-2017-U 

 

Copia informatica per consultazione Pagina 6 di 11



 

pag. 2 di 5 

1. Targa FP891CB – FIAT DUCATO 

2. Targa FP892CB – FIAT DUCATO 

3. Targa FP893cb – FIAT DUCATO *  

4. Targa FP894CB – FIAT DUCATO 

5. Targa FP895CB – FIAT DUCATO 

6. Targa FP896CB – FIAT DUCATO 

7. Targa FP897CB – FIAT DUCATO 

8. Targa FP898CB – FIAT DUCATO 

9. Targa FP899CB – FIAT DUCATO 

10. Targa FR600JV– FIAT DUCATO 

11. Targa FR601JV – FIAT DUCATO 

12. Targa FR602JV – FIAT DUCATO 

necessarie a essere impiegate come MSB di emergenza urgenza 

extraospedaliera aggiuntive presso le AAT di AREU. 

* (Mezzo disponibile a decorrere dal 09/03/2020). 

Art. 2  

AREU, a seguito delle verifiche effettuate dalla propria Struttura Semplice 

Logistica, prende atto che i predetti automezzi sono pienamente idonei allo 

svolgimento della funzione MSB di emergenza urgenza extraospedaliera, così 

come risulta da quanto indicato nel verbale di consegna allegato. 

Art. 3 

Sono a carico di AREU gli oneri economici derivanti dall’utilizzo dei predetti 

mezzi, inclusi i costi sostenuti, a titolo esemplificativo e non esaustivo, per: 

 manutenzione ordinaria (ad esclusione di quanto sotto precisato); 

 premi assicurativi; 

Copia informatica per consultazione Pagina 7 di 11



 

pag. 3 di 5 

 carburante; 

 revisioni periodiche; 

 pedaggi autostradali; 

 lavaggio interno, esterno e disinfezione; 

 trasporto soccorso stradale; 

 sostituzione tergicristalli; 

 sostituzione lampadine dei proiettori/fari; 

 rotazione stagionale pneumatici (estate/inverno) entro i termini prescritti; 

 riparazione forature. 

La manutenzione ordinaria (tagliando, eventuali revisioni periodiche, rotazione 

stagionale degli pneumatici) e la rimozione delle livree di AREU alla riconsegna 

dei mezzi sono effettuate a cura di CRI ODV, con rimborso da parte di AREU 

dei soli oneri effettivamente sostenuti e documentati in modo idoneo. Si 

precisa che il rimborso dei costi di rimozione delle livree avviene solo 

nell’ambito dell’esecuzione del presente comodato d’uso e non verranno 

corrisposti da AREU rimborsi per le operazioni di rimozione livree previste nel 

precedente e concluso contratto di comodato d’uso con CRI COMO ODV. 

La manutenzione straordinaria è a carico di AREU solo per fatti intervenuti 

successivamente alla consegna dei mezzi e riconducibili a un uso improprio da 

parte di AREU. 

AREU si impegna a restituire i beni alla scadenza del contratto nello stato di 

fatto in cui li ha ricevuti, salvo l’ordinario consumo/usura risultante dal normale 

utilizzo degli stessi e, di conseguenza, a titolo esemplificativo, non sono oggetto 

di rimborso da parte di AREU le spese per la lucidatura dei mezzi, la sostituzione 

dei pneumatici. 

Copia informatica per consultazione Pagina 8 di 11



 

pag. 4 di 5 

I mezzi di cui all’art. 1 sono stati iscritti, da parte di CRI ODV, al Pubblico Registro 

Automobilistico (PRA) civile. Gli oneri economici di reimmatricolazione al PRA 

di CRI sono a carico di AREU che provvede al rimborso dei soli oneri 

effettivamente sostenuti da CRI e documentati in modo idoneo. 

AREU per l’impiego di ogni veicolo riconosce a CRI APS a titolo di rimborso 

mensile di Euro 900,00/mese omnicomprensivi per MSB più IVA se dovuta. 

L’AREU verserà quanto dovuto a CRI ODV entro 30 giorni dalla data di ricezione 

della fattura emessa da CRI ODV stessa. 

Art. 4 

Il presente contratto decorre dal 02.03.2020 sino al 30.04.2020, con esclusione 

del tacito rinnovo. L’eventuale proroga del contratto, a parità di condizioni, 

potrà avvenire con scambio di idonea corrispondenza tra le Parti. 

La riconsegna dei mezzi avverrà in contraddittorio tra AREU e CRI ODV, 

attraverso la verifica dello stato dei mezzi. 

Tutte le comunicazioni relative al presente contratto dovranno avvenire 

tramite PEC ai seguenti indirizzi:  

per AREU: protocollo@pec.areu.lombardia.it – per CRI ODV: 

cl.como@cert.cri.it. 

In caso di evento imprevisto che determini la risoluzione anticipata del 

presente contratto, AREU ne darà tempestivamente comunicazione a CRI APS 

e procederà alla restituzione immediata dei beni. 

Art. 5 

Ogni imposta, tassa o onere in genere che dovesse gravare sull’uso dei beni, 

nonché sul contratto stesso, sarà a carico di AREU. 

Art. 6 

Copia informatica per consultazione Pagina 9 di 11



 

pag. 5 di 5 

In caso di controversia derivante dall’interpretazione, validità ed esecuzione 

del presente contratto, le Parti tenteranno la conciliazione in via bonaria. 

Fallito il tentativo bonario di componimento, le Parti potranno adire l’autorità 

giudiziaria competente per la definizione della controversia.  In tale caso sarà 

competente in via esclusiva il Foro di Milano. 

Art. 7 

CRI ODV è tenuta, in virtù della presente convenzione, al rispetto dei 

documenti Piano di prevenzione della corruzione e del Codice di 

comportamento (tutti visibili e consultabili sul sito internet di AREU), le cui 

prescrizioni costituiscono parte integrante delle obbligazioni del presente 

accordo, assumendo rilevanza anche ai fini di un’eventuale risoluzione del 

rapporto. 

 

Letto, confermato e sottoscritto. 

Milano/Como, data dell’ultima firma digitale posta sull’atto. 

AZIENDA REGIONALE EMERGENZA URGENZA, Dott. A. Zoli 

CRI COMITATO DI COMO – ODV - COMMISSARIO, Dott. A. De Nardis 

Ai sensi dell'art. 1341 del Codice Civile, per specifica approvazione delle 

condizioni stabilite nell’art. 6 (Controversie) inerente alla definizione del Foro. 

AZIENDA REGIONALE EMERGENZA URGENZA, Dott. A. Zoli 

CRI COMITATO DI COMO – ODV - COMMISSARIO, Dott. A. De Nardis 

 

Copia informatica per consultazione Pagina 10 di 11



 

PROPOSTA DI DELIBERA N. 89/2020 

Oggetto: ACCORDO PER LA CONCESSIONE DI 12 MEZZI DI SOCCORSO DI BASE IN 
COMODATO D'USO TRA AREU E CROCE ROSSA ITALIANA COMITATO DELLA PROVINCIA 
DI COMO - PROVVEDIMENTI 

 

Attestazione 

Il/La sottoscritto/a, in qualità di proponente, attesta la completezza, la regolarità 
tecnica e la legittimità del provvedimento di cui all’oggetto. 
La presente attestazione costituisce parte integrante e sostanziale del provvedimento 
di cui all’oggetto.  

Milano, 16/03/2020 Il/La proponente del provvedimento 

ALBONICO ANDREA 

(La presente delibera è sottoscritta digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 

Copia informatica per consultazione Pagina 11 di 11


